Excelentíssimo Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Imbituba, Santa Catarina,

Ilustre Vereador Roberto Luiz Rodrigues .

REQUERIMENTO Nº 008/2019

 ROGBERTO  DE  FARIAS  PIRES  (PSDB),  vereador  do  município  de

Imbituba, com assento nesta Casa Legislativa, vem, no exercício de suas

prerrogativas, à presença de Vossa Excelência, nos termos do artigo 117,

inciso  X,  do  Regimento  Interno,  REQUERER  ao  Ilmo.  Sr.  Capitão

Guilherme  Virissimo  da  Serra  Costa  –  Comandante  do  Corpo  de

Bombeiros Militar  de Imbituba uma explanação a respeito  da Operação

Veraneio 2018-2019.

 JUSTIFICATIVA

 Senhores Vereadores, Senhor Comandante do Corpo de Bombeiros em

Imbituba.

 Durante a temporada de Verão é grande o número de turistas das mais

diversas regiões do país e até mesmo do exterior que visitam Imbituba. São

milhares de turistas que vêm para Imbituba com o intuito de conhecer

nossas belezas naturais e frequentar nossas lindas praias. No entanto, o

grande volume de turistas e moradores frequentadores de nossas praias na

temporada de verão exige do Corpo de Bombeiros uma atenção muito

maior, com o intuito de garantir a segurança dos banhistas displicentes ou

inexperientes. Diante do exposto, solicito ao Comandante do Corpo de

Bombeiros de Imbituba que compareça a esta Casa Legislativa com o

objetivo de apresentar o relatório/balanço sobre a Operação Veraneio de

responsabilidade do Corpo de Bombeiros Desta forma, será possível

constatar se os resultados da operação foram satisfatórios para a segurança

dos banhistas e quais medidas devem ser adotadas para conseguir melhores

resultados na próxima operação veraneio no município. Sendo assim,

solicito aos Nobres Vereadores a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em  20/03/2019

Rogberto de Farias Pires

Vereador